
ISSN 1563-0366 • Индекс 75882; 25882

ӘЛ-ФАРАБИ атындағы КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ AL-FARABI KAZAKH
ҚАЗАҚҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТ! УНИВЕРСИТЕТ имени АЛЬ-ФАРАБИ NATIONAL UNIVERSITY

ХАБАРШЬ
ЗАҢ СЕРИЯСЫ

ВЕСТНИК
СЕРИЯ ЮРИДИЧЕСКАЯ

BULLETIN
LAW SERIES

3(75) 2015



МАЗМҰНЫ -  СОДЕРЖАНИЕ

1- бөлім Раздел 1
Мемлекет пен құқық теория Теория и история государства 

жэне тарихы и права

Акаев А. М.
Қазақстан Республикасындағы идеологиялық плюрализм: кұкықтық сана мен құқықтық мэдениет туралы...................4

Каратаева А. М.
Заң шығарушының кукықтық мәдениеті.....................................................................................................................................Ю

Турсынкулова Д.А.
Райымжан Марсековтың саяси-кұкьщтык көзқарастары.......................................................................................................... 16

Ергөбек Ш.Қ., Алтаева К.Ж.
Бөкей ордасы хандарының саяси жэне құқықтьщ реформалары мен ойлары....................................................................... 20

Ахметов А. С.
Некоторые аспекты правовой культуры современного общества........................................................................................... 28

Каратаева А.М.
Құқықтық сауаттылык................................................................................................................................................................... 32

Ахметжанова А.И.
Практическая направленность курса «Культура речи» для бакалавров юридической специализации...............................40

Тлепина Ш.В.
Флагман высшего юридического образования Казахстана (советский период).....................................................................44

Ергөбек Ш.Қ., Алтаева К.Ж.
Махамбет шығармашылығындағы саяси-кұкықтык ойлар...................................................................................................... 52

Аймаганбетов Т.З.
Новые подходы к исследованию проблем квалификационной характеристики специалиста в системе ведомственного 
образования РК................................................................................................................................................................................60

Акаев А.М.
Идеологический плюрализм в Республике Казахстан: об идеологии казахстанского патриотизма....................................66

Турысбекова Г.Г.
К вопросу о защите прав женщин в Республике Казахстан......................................................................................................72

2- бөлім Раздел 2
Конституциялық Конституционное 

жэне әкімшілік қүқығы и административное право

Zhatkanbaeva А.Е., Alibayeva G.A.
On the problem of protection of personal information................................................................................................................... 78

Тусупова А.Ж.
Особенности процедуры принятия конституционных законов (сравнительно-правовое исследование)...........................84

Байсалова Г. Т.
Запреты и ограничения в сфере таможенного дела: административно-правовые проблемы реализации..........................90

Жампеисов Д.А., Каражанов М.Д., Жампеисов Д.А., Каражанова Ж.К.
Актуальные вопросы совершенствования государственной молодежной политики............................................................ 98

Дощанова А. С.
Вопросы развития законодательства Республики Казахстан о туристской деятельности.................................................... 108

Раззак Н.
Государственное управление в области охраны и защиты прав несовершеннолетних в Республике Казахстан...............114

Жетписов С.К., Алибаева Г.А.
Частная жизнь и информационные технологии: опыт современного правового регулирования........................................122

412 Қ аз¥У  Хабаршысы. Зац сериясы. №3 (75). 2015



Тусупова А.Ж.

Особенности процедуры 
принятия конституционных 

законов (сравнительно­
правовое исследование)

В статье проводится сравнительно-правовое исследование пр 
цедуры принятия конституционных законов в зарубежных стран; 
определена их юридическая природа, роль, место и значение в о 
теме источников конституционного права. В работе изучаются ист 
рические и современные условия принятия конституционных закон 
в конституционной практике зарубежных стран, дается характерг 
тика их правовых особенностей.

Ключевые слова: закон, зарубежные страны, система, источг 
ки, конституционное право.

Tusupova A.Zh.

The particularities 
of the procedure 

of Constitutional Acts adoption 
(Comparative-legal research)

This article includes a comparative-legal research on the procedure 
Constitutional acts adoption in foreign states. The author determines t 
legal nature of Constitutional acts, its role, place and significance in t 
system of Constitutional Law sources. Historical and modern conditions 
adoption of Constitutional acts in Constitutional Practice of foreign stati 
the characteristics of their particularities are studied in this paper.

Key words: law, foreign countries, the system of sources, constil 
tional law.

Тусупова А.Ж. Мақалада шет елдерде конституциялык, заңдарды қабылдау пр

Конституциялық заңдарды  
қабылдау процедурасының 

ерекшеліктері (салыстырмалы- 
қүқықгық зерттеу)

цедурасына салыстырмалы қүқықтык, зерттеу жүргізіледі, осығ 
байланысты олардың қүқықтық табиғаты, конституциялык, қүю 
қайнар көздерінің жүйесіндегі рөлі, орны және мағынасы анықта 
ған. Жүмыста шет елдердің конституциялык, практикасында конст 
туциялык, заңдарды кабылдаудың, олардың қүқықтык, мәртебелер 
рінің тарихи және қазіргі жағдайлары қарастырылады.

Түйін сөздер: заң, шет елдер, қайнар көздер, жүйе, констит 
циялық қүқык,.
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Практика конституционного законодательства разных 
стран показывает, что одной конституции недостаточно для 
комплексного и эффективного регулирования правоотноше­
ний в государстве и обществе. В таких странах, как, например, 
Азербайджан, Испания, Италия, Кыргызстан, Польша, Рос­
сия, Франция, Чехия, как и в Казахстане, существует особый 
тип нормативных правовых актов, которые действуют наряду 
с национальной конституцией и развивают ее положения. Это 
конституционный закон.

Правильно оценить место и значение конституционного за­
кона можно только зная Основной закон и всю систему нор­
мативных правовых актов конкретной страны. На это следует 
обратить особое внимание, потому что конституционный закон 
может быть:

1) частью некодифицированной конституции;
2) актом, вносящим изменения в конституцию;
3) актом, вводящим в действие конституцию;
4) актом большей юридической силы, чем простой закон, 

и меньшей, чем конституция, и регулирующим только те обще­
ственные отношения, которые определены соответствующими 
статьями конституции как подлежащие регулированию консти­
туционным законом.

Конституционныезаконы-актыконституционного содержа­
ния, которые регулируют группу основополагающих государс­
твенно-правовых отношений и обычно обладают особым ста­
тусом в системе действующего законодательства. Особенность 
конституционного закона в том, что формально он не входит 
в структуру единой конституции. Конституционный закон мо­
жет действовать «параллельно» с конституцией и близок к ней 
по значению. Серия конституционных законов в совокупности 
иногда составляет блок конституционного законодательства.

«Конституционный блок» -  такой термин используется 
в научной и политической лексике (но не в законодательст­
ве) романо-германских стран для определения в совокупности 
конституции и органических законов. По французской моде­
ли, конституционный блок включает Конституцию 1958 года, 
Преамбулу Конституции 1946 года, Декларацию прав человека 
и гражданина 1789 года и «признанные законами республики
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фундаментальные принципы» (т.е нормы ор­
ганических законов). В Испании ученые вклю­
чают в конституционный блок Конституцию и 
органические законы.

В мировой правовой доктрине конституци­
онный закон известен издавна. Еще в 1903 г. 
немецкий правовед Г. Еллинек отмечал, что 
данный закон есть акт, развивающий и допол­
няющий конституцию, привносящий в нее оп­
ределенные нормативные новшества и утверж­
даемый с соблюдением особых процедурных 
формальностей. Последнее обстоятельство при­
дает конституционному законодательству боль­
шую ценностную значимость, будучи средством 
стабилизации конкретной нормативно-правовой 
системы и гарантом от произвольных усмотре­
ний «случайного большинства власть имущих» 
[ 1 ].

И в настоящее время в юридической лите­
ратуре «общим, как правило, является неопре­
деленность характеристик содержания и юри­
дической силы этого вида закона» [2, с. 26]. 
В «узком» смысле данного термина конститу­
ционными законами всегда признавались Конс­
титуции, законы о внесении изменений и допол­
нений в Конституцию и акты о введении ее в 
действие. В тех странах, где нет единых текстов 
конституций (Великобритания, Канада), функ­
цию конституции выполняют заменяющие ее 
конституционные акты [3, с. 70].

В мировой доктрине права под конституци­
онным законом понимается закон, который вно­
сит изменения и дополнения в конституцию. Он 
принимается квалифицированным большинст­
вом депутатов законодательного органа и обла­
дает такой же юридической силой, что и сама 
конституция. В конституциях некоторых госу­
дарств (например, Молдовы, Румынии, ФРГ) 
конституционный закон определяется как закон, 
который вносит изменения и дополнения в конс­
титуцию.

Классическим примером конституционных 
законов являются поправки к американской 
конституции. Их, как известно, 27, и каждая из 
них -  это существенное дополнение текста конс­
титуции, регулирующее либо закрепляющее 
необходимые изменения в сфере особо важных 
общественных отношений.

Разновидностью конституционных законов 
является группа законов, которые составляют 
так называемую «неписаную конституцию», т.е. 
формально это обычные законы, но в силу своей 
особой важности они выполняют функции конс­
титуции. Это, например, Хабеас Корпус Акт 1679

года, Магна Карта 1215 года, Законы о Парл 
менте, т.е. акты, входящие в качестве статутно 
права в «неписаную» британскую конституци; 
Из подобных законов состоит конституция Г 
сударства Израиль. Три конституционных зак 
на составляют Конституцию Швеции.

В конституциях других стран (наприме 
Австрии, Чехии, Швеции) под таким законом п 
нимается не закон, вносящий поправки в конст 
туцию, а закон, который, внося в нее изменен] 
и дополнения, в то же время остается самосто 
тельным актом. Примером конституционных з 
конов в национальном праве зарубежных стр; 
может служить, к примеру, итальянский Заю 
«О конституционном суде», предусмотреннь 
статьей 137 Конституции Италии 1947 года.

Нужно учитывать, что конституционный з 
кон не всегда полностью определяет правовое п 
ложение конкретного государственного органа.

Например, Конституция Италии сужает пр 
делы регулирования статутных конституцио 
ных законов. В ней предусмотрено принят 
конституционного закона, который устанавл 
вает не в целом статус Конституционного с 
да Итальянской Республики, а лишь отдельш 
принципиальные положения, касающиеся ос 
ществления конституционного правосудия. Со 
ласно Конституции Италии конституционнь 
закон должен определить лишь условия, форіу 
и сроки возбуждении дел о конституционной з 
конности, а также гарантии независимости с 
дей Конституционного суда. Другие правові 
нормы, необходимые для образования и деятел 
ности этого суда, устанавливаются обычным з 
коном. Данный опыт мог бы быть полезен и д. 
Республики Казахстан, поскольку здесь учит] 
вается более высокая юридическая сила конст 
туционного закона.

Иной подход, позволяющий рассматрива 
конституцию и конституционные законы к: 
правовые акты одного уровня, демонстрируй 
Конституция Чешской Республики 1992 год 
где прослеживаются принципы построения з 
конодательной системы бывшей Чехослова 
кой Республики. Конституция этого государей 
считалась одним из его конституционных зак 
нов. Конституционные законы современной Ч 
хии призваны дополнять Конституцию, являя» 
как бы ее составляющими. Вместе с тем стал 
12 чешской Конституции определила все соста 
ляющие конституционной системы страны, ос 
бое место в которой заняли конституционнь 
законы, принятые в период перехода от тот 
литаризма к демократии. Чешская Конститущ
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также определяет, что конституционные законы 
могут содержать не нормы, а разовые предписа­
ния -  например, законодательное закрепление 
изменения границ государства. В этой стране 
создание или ликвидация самоуправляемой тер­
риториальной единицы происходит в соответс­
твии с конституционным законом.

Таким образом, существует другая разно­
видность современных конституционных зако­
нов -  акты, предусматривающие решение вопро­
сов, касающихся изменения границ государства. 
Подобные примеры имеются во многих госуда­
рствах. Если рассматривать Российскую Феде­
рацию, то мы видим, что принятие в Российскую 
Федерацию и (или) образование в ее составе но­
вого субъекта, а также изменение конституци­
онно-правового статуса действующего субъекта 
осуществляется с помощью конституционно­
го закона. Например, 21 марта 2014 года был 
принят Федеральный конституционный закон 
«О принятии в Российскую Федерацию Респуб­
лики Крым и образовании в составе Российской 
Федерации новых субъектов -  Республики Крым 
и города федерального значения Севастополя».

Мировой опыт формирования национальных 
правовых систем свидетельствует о различных под­
ходах к определению конституционного закона.

В романо-германской правовой семье суще­
ствует специфическая категория конституцион­
ных актов -  «органические законы». Согласно 
Конституции Франции законодательное собра­
ние принимает три вида законов: конституцион­
ные (изменяющие Конституцию), органические 
(по указанным в Конституции вопросам) и обык­
новенные [4, с. 114].

Согласно статье 203 Конституции Вене­
суэлы 1999 года «органическими являются те 
законы, которые так называются в данной Конс­
титуции; принимаются для организации публич­
ной власти или для развития конституционных 
прав граждан и служат нормативным ограничи­
телем для других законов» [5, с. 75]. Органичес­
кие законы -  акты, принимаемые во исполнение 
бланкетных норм Основного закона. Основной 
закон лаконичен, он регулирует широкий круг 
правоотношений в общих чертах.

В Основной закон невозможно включить 
многие правила, которые в подробностях регули­
ровали бы государственно-правовые отношения. 
Поэтому в Основном законе содержатся нормы, 
предписывающие принять закон определенного 
содержания -  например, закон о выборах. Такие 
нормы называются «бланкетными». Они как бы 
очерчивают в правовом поле пустоту, которую

должен заполнить органический закон. Акт, из­
данный во исполнение бланкетной нормы, назы­
вается органическим, т.к. становится внешним 
«органом» основных законов или же составляет 
продолжение их «организма».

По общему правилу, все нормативные ак­
ты должны соответствовать Основному закону, 
развивать и обеспечивать его применение. Но 
далеко не каждое законодательное установление 
считается органическим законом. Органическим 
единством с основным законом обладают лишь 
те акты, издания которых он прямо требует 
[6, с. 40].

Таким образом, «органическими» закона­
ми в зарубежном законодательстве называют­
ся нормативные правовые акты, аналогичные 
конституционным законам РК. Органический 
закон принимается законодательным органом 
государства по вопросам, прямо предусмотрен­
ным конституцией, в порядке, отличающемся от 
порядка принятия как конституционных (внося­
щих изменения и дополнения в конституцию), 
так и обычных законов. Органические законы 
указываются в тексте конституции. Они содер­
жат нормы, относящиеся к важнейшим консти­
туционно-правовым институтам (статус высших 
органов государства, гражданство, введение 
чрезвычайного положения и др.).

Конституция Франции предусматривает ре­
гулирование органическими законами правово­
го положения таких государственных органов, 
как Конституционный Совет (ст. 63), Высокая 
палата правосудия (ст. 67), Высший совет маги­
стратуры (ст. 65).

Иногда в правовой литературе органически­
ми называют все законы, упоминаемые в тексте 
конституции. Но такой подход неприемлем ни 
для Казахстана, ни для той же Франции, пос­
кольку в текстах их конституций имеются от­
сылки и к обычным законам.

Необходимость принятия органических за­
конов объясняется в зарубежном законодатель­
стве тем, что они дополняют и развивают ос­
новные принципы и положения конституции, 
в которой предусматривается особый порядок 
принятия органических законов.

Эти законы принимаются:
- только парламентом, который не вправе де­

легировать полномочия на их издание главе го­
сударства или правительству;

- квалифицированным большинством голосов 
депутатов высшего законодательного органа.

Органический закон может быть изменен 
опять же только органическим законом в соот­
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ветствии с конституционной процедурой его 
принятия.

Такой вывод соответствует мировой консти­
туционной доктрине и практике. В большинстве 
конституций имеется, как правило, ряд отсылоч­
ных (бланкетных) положений, предусматриваю­
щих принятие обыкновенных законов, не отно­
сящихся к категории органических.

Особая значимость общественных отноше­
ний, регулируемых конституционным законом, 
его содержание и особенности нормативных 
предписаний сообщают данному акту свойства, 
фактически обеспечивающие ему более высокое 
положение в иерархии законодательных актов 
по сравнению с обыкновенным законом.

Конституционные законы, принимаемые во 
исполнение Конституции, обычно определены 
законодателем. Их основное назначение и функ­
ция -  максимально полная регламентация соот­
ветствующих отношений в рамках принятой 
конституционной концепции. Главный смысл и 
предназначение конституционных законов как 
раз и состоит в том, что они в конституционном 
законодательстве определены как обособленные 
и приоритетные акты повышенной юридической 
силы, развивающие фундаментальные нормы, 
но не являющиеся частью Конституции.

Поэтому законодатель не может произво 
но, без изменения существующих основь 
правовых норм, вводить новые конститу 
онные законы или упразднять существующ 
издавая вместо них акты текущего законо, 
тельства. В то же время допустимым являе 
принятие конституционных законов об изме; 
нии и дополнении действующих конституцю 
ных законов, их отмене либо принятии в нов 
редакции. В противном случае возникает рв 
деформации всей «конституционной констр; 
ции».

Таким образом, такой вид источников пра 
как конституционный закон, -  явление заков 
мерное и важное для развития конституцией™ 
норм и принципов, обеспечения верховенев 
Конституции, правотворчества и правопри\ 
нительной практики. Благодаря им существен 
повышается эффективность и стабильность пр 
вового регулирования и укрепляется государе 
венность. Конституция и конституционные з 
коны должны вместе выполнять возложенные 
них функции по регулированию общественнв 
и правовых отношений, а отношения как меж, 
ними, так и между конституционными и обы 
новенными законами должны носить строго и 
рархический характер.
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